
 

Publicada no DOE em 08/08/2014, página 106. 

 
RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 015/2014 

 
 

Altera, ad referendum do Consun, classe de 
vaga docente, atendendo pedido do Colegiado 
de Curso. Expediente nº 1579-1950/14-8. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo 
Regimento Geral da Universidade, aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 
03/2010, a pedido, 
 
 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior da Universidade: 
 
 

Art. 1º –  Alterar a vaga de Professor Assistente de Pedagogia, na Unidade em Cruz 
Alta – Região III, para vaga de Professor Adjunto de Pedagogia, permanecendo a 
mesma Unidade de lotação. 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias. 
 
 

 
Porto Alegre, 06 de agosto de 2014. 

 
 
 
 
 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 



106 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 08 de agosto de 2014

Termos de Outorga- Projeto Mais Água - Objeto: Concessão e aceitação dos equipamentos, descritos 
abaixo. Partícipes: Universidade Federal de Santa Maria - UFSM e Fundação Estadual de Pesquisa 
Agropecuária - FEPAGRO. Outorgado: Jean Paolo Gomes Minella. Base Legal: Artigo 37 da Cons-
tituição Federal, Artigos 19 e 70 da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, Artigo 54 e ss. da 
Lei Federal 8.666/93, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei Complementar Federal n.º 101/00 e a IN 
CAGE 01/2006. Porto Alegre, 07 de agosto de 2014. 

N° Processo Quantidade Equipamento N° Termo Valor
2078-1568/13-1 01 Computador laptop/notebook 

com mouse e pasta 
040.285

2.407,73

2330-1568/13-7 02 Conjunto de peneiras  040.283 1.917,50

2319-1568/13-8 01 Amostrador DH48  040.282 2.850,00

Codigo: 1365615 

Processo n° 1518-1568/14-2
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Objeto: Retirada de caixa d'agua antiga e estrutura e instalação de caixa 
d'água de 10 mil litros de polietileno, com assentamento e conexão hidráulica. Contratante: Fundação 
Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO. Contratada: Gilberto Silva da Costa - ME. Valor: R$ 
1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais). Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93. Porto 
Alegre, 07 de agosto de 2014. 

Codigo: 1365616 

Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 
Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 

End: Avenida Missões, 342 
Porto Alegre/RS - 90230-100 

SÚMULAS

Súmula do Contrato de Prestação de Serviços nº. 054/2014
Processo: nº 259-15.38/14-4 
Partes: IRGA e Mobra Serviços de Vigilância LTDA. 
Objeto: Execução de serviços terceirizados de vigilância para as unidades do IRGA (Instituto Rio 
Grandense do Arroz). 
Valor: R$ 141.019,99 (cento e quarenta e um mil dezenove reais e noventa e nove centavos), mensais. 
Prazo: 12 (doze) meses a contar de 10 de agosto de 2014, podendo prorrogado por iguais e suces-
sivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do que dispõe o art. 57 inciso II da 
Lei federal 8.666/93. 

Porto Alegre, 28 de julho de 2014. 

Vitor Marins Mendonça 
Assessoria Jurídica 

OAB/RS 82.860 
ID 3251977/03

Codigo: 1366184 

Secretaria da Ciência, Inovação
 e Desenvolvimento Tecnologico 

Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

SÚMULAS

SÚMULA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
SCIT 17/2014  (FPE 1478/2013) 
Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico - SCIT e a Fundação de Economia e Estatística Siegfried Emanuel Heuser 
- FEE. 
Objeto: Conjugação de esforços e recursos para viabilizar o desenvolvimento de um boletim periódi-
co referente à divulgação dos indicadores de C,T&I do Estado do Rio Grande do Sul. 
Localidade de execução - Município de Porto Alegre 
Data de assinatura: 07/08/2014
Vigência -  desde a data de assinatura até 31/12/2014 
Valor: Não há recursos fi nanceiros envolvidos 
Processo nº 675-25.00/13-8
Local de acesso público: Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros, 
1501 - 7º andar - Porto Alegre. 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO 
SCIT 22/2014  (FPE 2297/2011) 
Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico; a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões - URI 
- Campus Frederico Westphalen e sua mantenedora a Fundação Regional Integrada - FURI. 
Objeto: Prorroga em 12 (doze) meses o prazo de vigência do Convênio SCIT 69/2011 
Localidade de execução - Município de Frederico Westphalen 
Valor: não há recursos fi nanceiros envolvidos 
Processo nº 853-25.00/11-9 
Local de acesso público: Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros, 
1501 - 7º andar - Porto Alegre. 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POSTAIS
Contratante: Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
Contratada: ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
Objeto: prestação de serviços postais, remessa de correspondências e venda de produtos ECT.  
Vigência - 12 (doze) meses 
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
Classifi cação Orçamentária: U.O.: 25.01 - Gabinete e Órgãos Centrais; Projeto: 6307 - Apoio Admi-
nistrativo e Qualifi cação da Infra-estrutura; Natureza da despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; Recurso: 0001 - Tesouro-Livre; Empenho nº: 1400289670 e 14000470742.  
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº 
8.666/1993, publicada no DOE de 09/07/2014. 
Processo nº 283-25.00/14-0
Local de acesso público: Departamento Administrativo da SCT, na Avenida Borges de Medeiros, 
1501 - 7º andar - Porto Alegre. 

Codigo: 1365642 

Fundação de Ciência e Tecnologia 

Luiz Antonio Antoniazzi 
End: Rua Washington Luiz, 675 
Porto Alegre / RS / 90010-460 

Fone: (51) 3287-2000 

CONTRATOS 

Assunto: Contrato 
Expediente: 000867-2552/14-6 

Contratação Nº 2014/021546 

CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Renato Salvato Duarte; OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento e mão de obra para serviços de instalação elétrica da 
Sala 54-09 do Departamento de Química - DEQUIM, conforme previsto nos Anexos I e II - Memorial 
Descritivo e Projeto.; PRAZO: 08/08/2014 até 06/09/2014; VALOR: R$ 7.950,00 (Total); ORÇAMEN-
TÁRIO: UO: 52.01 Projeto: 4459 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 7000; FUNDAMENTO LE-
GAL: Valor - outros serviços e compras - Art. 24, II, 8666/93 

Codigo: 1366175 

PORTARIAS 

PORTARIA SCIT nº 35, de 07 de agosto de 2014: 
INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2325/2014 
O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2325/2014, celebrado com a Universidade Regional Integrado do Alto Uruguai das Missões para a 
execução do projeto "NOVOS PRODUTOS A PARTIR DE RESÍDUOS DA INDÚSTRIA DA CONS-
TRUÇÃO CIVIL NO VALE DO JAGUARI/RS", devendo os mesmos responder pela fi scalização e 
acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. 
Processo nº. 348-2500/14-4. 
ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
I)- TITULAR: Luciano Andreatta Carvalho da Costa 
II)- SUPLENTE: Christian Caminha Almeida 

Codigo: 1365631 

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS 

End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 
Porto Alegre/RS - 90010-191 

RESOLUÇÕES

Extrato da Resolução do Reitor 015/2014
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo 
Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, apro-
vado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, resolve, ad referendum do Conselho Superior da 
Universidade, alterar classe de vaga docente, atendendo pedido do Colegiado de Curso. Expediente 
nº 1579-1950/14-8. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 
em contrário. O texto integral desta Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br. 

Codigo: 1365619 

Secretaria de Desenvolvimento
 e Promoção do Investimento 

Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete do Secretário 

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 000855-2600/14-3 
Nome: César Acosta Rech 
Id.Func./Vínculo: 2426897/02 
Tipo Vínculo: comissionado 
Cargo/Função: Diretor de Departamento - CC11 
Lotação: SDPI - Gabinete 

AUTORIZA, o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens ine-
rentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Brasília/DF 
Período de afastamento: 11/08/2014 à 13/08/2014 
Evento e justifi cativa: Participar de reuniões no Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior (MDIC), no Ministério de Defesa e na APEX-Brasil. 
Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares. 

Codigo: 1366176 





74 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 29 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 211/2014
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - Uergs, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual n° 11.646/01 e o Decreto Estadual n° 43.204/04, designa os se-
guintes professores para comporem a Comissão de Revisão do Plano Pedagógico do Curso de Teatro 
- Licenciatura: Tatiana Cardoso da Silva, ID: 3543137/01; Carlos Roberto Modinger, ID: 3543986/01; 
Marli Susana Carrard Sitta, ID: 1173545/03; Jezebel Maria Guidalli de Carli, ID: 3543013/01; Angelo 
Marcelo Adams dos Passos, ID: 3543021/01, e o Coordenador de Área das Ciências Humanas, a 
contar de junho de 2013. 

Codigo: 1404292 

PORTARIA Nº 212/2014
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - Uergs, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual n° 11.646/01 e o Decreto Estadual n° 43.204/04, designa os 
seguintes professores para comporem a Comissão de Reestruturação do Plano Pedagógico do Cur-
so de Música - Licenciatura: Cristina Rolim Woffembuttel, ID: 3214087/01; Daltro keenan Junior, ID: 
3544001/01; Júlio Cesar Pires Pereira, ID: 3544060/01; Cristina Bertoni dos Santos, ID: 2631660/01; 
Paulo Fernando de Brito Bergman, ID: 3542998/01; Alexandre Birnfeld, ID: 3213544/01, e o Coorde-
nador de Área das Ciências Humanas, a contar de junho de 2013. 

Codigo: 1404293 

RESOLUÇÕES

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 026/2014
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo 
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base 
nas deliberações da 140ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 23/10/2014, resolve referendar a 
Resolução do Reitor nº 013/2014. Expediente nº 1509-1950/14-5. Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução 
está publicado no site www.uergs.edu.br .

Codigo: 1404319 

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 027/2014
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo 
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base 
nas deliberações da 140ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 23/10/2014, resolve referendar a 
Resolução do Reitor nº 014/2014. Expediente nº 1539-1950/14-0. Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução 
está publicado no site www.uergs.edu.br .

Codigo: 1404321 

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 028/2014
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base nas deliberações 
da 140ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 23/10/2014, resolve referendar a Resolução do Reitor nº 
015/2014. Expediente nº 1579-1950/14-8. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução está publicado no site www.
uergs.edu.br .

Codigo: 1404323 

Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 

End: Rua Washington Luiz, 675 
Porto Alegre/RS - 90010-460 

PORTARIAS 

PORTARIA No 094/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições, resolve designar o servidor José Eduardo Corrêa Mallmann - Id. Nº 2440830, para
a função em Comissão de Coordenador substituto do Laboratório de Solos - LS, vinculado ao De-
partamento de Geotecnia - DEPGEO, fazendo jus a remuneração estabelecida no Anexo IV da Lei 
nº 14.509, de 4 de abril de 2014, nas épocas e condições estabelecidas pelas normas aplicáveis, 
quando estiver substituindo o titular. 

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404304 

PORTARIA No 095/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve designar os servidores  Rosângela Ghan,  Id nº 3009963,  Luis Abel Tejeira 
Fagundez, Id. nº3021025, e Vera Lúcia  Chaves Oliveira Id. nº 3009947, para, em comissão e sob 
a presidência da primeira, realizarem Sindicância para apuração dos fatos do Processo nº 001573-
25.52/14-0, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação no Diário Ofi cial do Estado.  

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404305 

PORTARIA No096/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve, designar o servidor  Rodrigo Martins Saraiva - Id. nº3035948, para proceder no 
acompanhamento de fi scalização dos serviços contratados com as seguintes empresas: 
- PEDRO WILSON SILVEIRA - ME, descritos no Termo de Contrato de Prestação de Serviços Nº 
028/2014, fi rmado em 13 de outubro de 2014, Processo Administrativo nº 001275-25.52/14-0; 
-GEOSOLIS CONSULTORIA LTDA - ME, descritos no Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Nº 029/2014, fi rmado em 14 de outubro de 2014, Processo Administrativo nº 001399-25.52/14-3. 

Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404306 

PORTARIA No097/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições, resolve dispensar a servidora Maria de Lourdes Dias Lay, Id. nº3009785, da função 
de Gerente Substituta do Departamento de Engenharia de Processos.Esta Portaria passa a vigorar 
retroativamente a 19 de outubro de 2014. 

Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404307 

PORTARIA No098/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições, resolve dispensar o servidor João Nelson Goldenberg, Id. nº 3009556, da função de 
Gerente Substituto do Departamento de Serviços - DESERV. Esta Portaria passa a vigorar a partir de 
sua publicação no Diário ofi cial do Estado. 

Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404308 

PORTARIA No 099/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve designar a servidora  Lia Carolina Gonçalves - Id. Nº 3008746, para a Função 
em Comissão de Gerente de Departamento, como Gerente Substituta do Departamento de Serviços - 
DESERV, fazendo jus ao padrão de remuneração FC II, estabelecido no Anexo IV da Lei nº 14.509, de 
4 de abril de 2014, nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicáveis. Esta Portaria 
passa a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404309 

PORTARIA No100/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve designar o servidor  Guilherme de Souza - Id. Nº 3860582, para a Função em 
Comissão de Gerente de Departamento, como Gerente Substituto do Departamento de Engenharia 
de Processos - DEPROC, fazendo jus ao padrão de remuneração FC II, estabelecido no Anexo IV da 
Lei nº 14.509, de 4 de abril de 2014, nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicá-
veis. Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404310 

Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul 
- FAPERGS   -

Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira 
End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar 

Porto Alegre/RS - 90020-021 

EDITAIS 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA
Gestão 2014/2015 

Aos 27 dias do mês de outubro de 2014, na FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL - FAPERGS, nesta cidade, divulgamos o resultado da eleição da Comis-
são Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, ano 2014. 
Os representantes eleitos pelo empregador:  

Presidente  Suplente

Cristiano Peixoto Crispim de Oliveira Marco Aurélio Correa Haupenthal 

 Os representantes eleitos pelos empregados: 

Vice - Presidente Suplente

Rafael de Oliveira Marques Maximiliano Mazewski Monteiro de Almeida 

O curso de formação dos Cipeiros será realizado nos dias 03 a 07 de novembro de 2014 na sede do 
SEMAPI, localizado na Rua Lima e Silva, nº 280, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS. Porto Alegre, 27 de 
outubro de 2014. 

COMISSÃO ELEITORAL

Ana Cláudia de Oliveira Potthoff

Daniela Ziani Scherer

Cristiano Crispim de Oliveira

Codigo: 1404986 

Secretaria do Turismo 
Secretaria do Turismo 

Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar 

Porto Alegre/RS - 90010-230 

SÚMULAS

Súmula de Termo Aditivo ao Convênio 002/2011  - FPE 955/2011

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Associação 
dos Municípios da Região dos Vales.  Objeto: Alteração do plano de trabalho e prorrogação do 
prazo de vigência estipulado na cláusula décima primeira, prorrogando-se  o convênio até 26 de 
dezembro de 2014. Processo administrativo 1100-2300/11-2

Porto Alegre, 27 de outubro de 2014. 

Márcio Cabral,
Secretário de Estado do Turismo.

Codigo: 1404156 


